
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.5 del registro

Data 18/01/2024

COMMEMORAZIONE DELL’80 ANNIVERSARIO DEL 
BOMBARDAMENTO AEREO SU ROCCA DI PAPA AVVENUTO IL 
14 FEBBRAIO 1944. APPROVAZIONE PROGRAMMA

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto del mese di Gennaio alle ore 17.46 e seguenti si è riunita in videoconferenza, la 
Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso:
 

- che  nell’ordinamento  italiano,  i  Comuni,  quali  pubbliche  amministrazioni,  al  fine  di
promuovere  lo  sviluppo  economico,  civile  e  sociale  del  territorio  svolgono  la  loro
funzione amministrativa nell’interesse della collettività e quindi nell’interesse pubblico,
alla luce del principio di sussidiarietà;

- che  rientra  tra  le  funzioni  dell’Ente,  in  qualità  di  rappresentante  del  territorio,  la
promozione  ed  il  supporto  a  progetti  e  programmi  di  carattere  pubblico,  rispondenti
all’interesse generale e rispettosi delle normative, attraverso il sostegno imparziale alle
attività che coinvolgono la comunità, anche sotto i profili della cultura, della storia, delle
arti,  delle  tradizioni,  della  solidarietà  e  dello  sport,  così  come previsto  dallo  Statuto
Comunale;

- che  tra  gli  obiettivi  dell’Amministrazione  Comunale  rientrano  le  iniziative  atte  a
valorizzare, promuovere, ed esporre al pubblico le peculiarità del territorio di Rocca di
Papa;

- che,  per  favorire  la  conoscenza  del  territorio  comunale  e  delle  sue  tradizioni,
l'Amministrazione Comunale organizza e sostiene iniziative culturali con l’intenzione di
sensibilizzare  ed  arricchire  culturalmente,  tramite  la  divulgazione  di  una  coscienza
storica, e rafforzare l’immagine del territorio;

- che l’Amministrazione Comunale, nel rispetto del ruolo istituzionale di Ente promotore
dello sviluppo sociale, culturale, artistico ed economico del territorio, intende dare risalto
alle  attività  culturali,  prevedendo  la  commemorazione  dell’80°anniversario  del
bombardamento aereo su Rocca di Papa;

Vista,  a  tal  uopo,  la  nota assunta al  protocollo  dell’ente  al  n.771 del  09.01.2024 con cui  il
Delegato Cittadino alla Valorizzazione del patrimonio artistico e monumentale dei miti,  della
storia e delle tradizioni locali  Piero Botti propone all’amministrazione comunale una serie di
eventi  per  la  Commemorazione  dell’80°anniversario  del  bombardamento  aereo  su  Rocca  di
Papa, da organizzarsi secondo il programma proposto dallo stesso e qui riportato:

 9 Febbraio 2024   presso il Teatro Civico, Spettacolo teatrale “La neve di fuoco” scritta da
Piero Botti;

 10 Febbraio  ,  escursione presso le Rotte  e  Cave organizzata  in collaborazione  con le
associazioni sportive del territorio;

 14 Febbraio  :  

ore  10.00  presso  la  scuola  Leonida  Montanari  momento  di  riflessione  e  ascolto  di
racconti e memorie a cura degli anziani ed esperti del luogo

ore 14.05 ora del Bombardamento, rintocco all’unisono di tutte le campane delle chiese
di Rocca di Papa;

ore 19.00 in occasione della Santa Messa Sacre Ceneri, verranno ricordate le vittime del
bombardamento con lettura di una breve riflessione, e a termine della messa, sul Sagrato
del Duomo, un musicista suonerà Il Silenzio;



Riscontrato che le predette iniziative richiamano le finalità espresse nello Statuto Comunale, di
collaborazione tra istituzione e soggetti  pubblici  o privati  per il  progresso sociale e culturale
della comunità;

Considerato 

- che la manifestazione si pone l’obiettivo di stimolare la riflessione e mantenere viva la
memoria degli eventi drammatici verificatisi nel corso della seconda Guerra Mondiale e
che riguardano da vicino la comunità locale;

- che il riferimento non solo alle guerre del passato, in particolare alla Prima e alla Seconda
Guerra Mondiale, ma a tutti i  conflitti  attualmente in corso nel mondo, può creare un
momento di riflessione sulle conseguenze che le guerre di oggi, pur lontane dai nostri
confini, provocano alle popolazioni, costrette a subire invalidità e mutilazioni e spesso a
lasciare i propri luoghi nel tentativo di salvarsi la vita;

Ritenuta la richiesta meritevole di accoglimento, in quanto finalizzata a favorire la conoscenza e
a rafforzare la consapevolezza della tragicità degli eventi storici accaduti soprattutto per le nuove
generazioni;

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.
48 co.2 del T.U.E.L.;

Richiamate:

- la Delibera Commissariale n. 6 del 24.02.2023 avente per oggetto: “Modifiche e integrazioni al
DUP approvato con D.G.C. del Commissario straordinario n. 15 del 22.12.2022;

- la Delibera Commissariale n. 8 del 01.03.2023 di approvazione bilancio triennale 2023 -2025;

Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisito il parere tecnico, espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U.E.L.;

Visto lo schema disciplinare quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA

1. Di  approvare le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di  approvare,  la  realizzazione  dell’evento  culturale “Commemorazione  dell’80°
Anniversario del bombardamento aereo su Rocca di Papa avvenuto il 14 Febbraio 1944”
con il seguente programma:

 9 Febbraio 2024   presso il Teatro Civico, Spettacolo teatrale “La neve di fuoco” scritta da
Piero Botti;

 10 Febbraio  ,  escursione presso le Rotte  e  Cave organizzata  in collaborazione  con le
associazioni sportive del territorio;

 14 Febbraio  :  
2



ore 10.00 momento di riflessione e ascolto di racconti e memorie a cura degli anziani ed
esperti  del  luogo  con  i  ragazzi  delle  classi  terze  della  scuola  secondaria  di  1°grado
dell’Istituto Comprensivo Leonida Montanari presso il teatro civico di Rocca di Papa; 

ore 14.05 ora del Bombardamento, rintocco all’unisono di tutte le campane delle chiese
di Rocca di Papa;

ore 19.00 in occasione della Santa Messa Sacre Ceneri, verranno ricordate le vittime del
bombardamento con lettura di una breve riflessione, e a termine della messa, sul Sagrato
del Duomo, un musicista suonerà Il Silenzio;

3. Di demandare al Settore Socio-Culturale tutti gli altri atti propedeutici e consequenziali;

4. Di  prendere  atto che  predetta  manifestazione  non  prevede  alcuna  spesa  a  carico
dell’ente comunale;

Successivamente

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata
unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 comma
4 TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento
ai successivi atti finalizzati all’organizzazione dell’evento.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

12

COMMEMORAZIONE DELL’80 ANNIVERSARIO DEL BOMBARDAMENTO AEREO SU ROCCA DI
PAPA AVVENUTO IL 14 FEBBRAIO 1944. APPROVAZIONE PROGRAMMA

2024

Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/01/2024

Ufficio Proponente (Minori)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 22/01/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 22/01/2024
Massimiliano Calcagni in data 23/01/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 23/01/2024 al 07/02/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/01/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 23/01/2024


